МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ Республики Татарстан

	[image: image1.emf]
	Татарстан Республикасының
МәДәНИЯТ МИНИСТРЛЫГЫ

ПРИКАЗ

г.Казань

       БОЕРЫК

         17.10.2011

         № 844

О создании  Комиссии

при министре  культуры

Республики  Татарстан

по противодействию коррупции

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Республики Татарстан от 04.05.2006 №34-ЗРТ «О противодействии коррупции в Республике Татарстан» и в целях реализации мер по противодействию коррупции, приказываю:

1. Создать Комиссию при министре культуры Республики Татарстан по противодействию коррупции и утвердить ее состав (приложение 1).

2. Утвердить Положение о Комиссии при министре культуры Республики Татарстан по противодействию коррупции (приложение 2).

3.Признать утратившим силу приказы Министерства культуры Республики Татарстан от 6 июня 2011 года №417 «О внесении изменений в состав Комиссии по вопросам реализации  Стратегии антикоррупционной деятельности», от 30 января 2010 года №42 «О внесении изменений в приказ от 21.01.2009г. №39 «Об утверждении Положения о постоянной Рабочей группе по вопросам реализации Стратегии антикоррупционной политики, регламента и состава постоянной Рабочей группы».

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Министр

А.М.Сибагатуллин
Приложение 1

Утвержден приказом

Министра культуры
Республики Татарстан

от 17.10.2017г. №844
Состав

Комиссии при министре культуры Республики Татарстан

по противодействию коррупции

	Сибагатуллин Айрат Миннемуллович
	Председатель комиссии

Министр

	Аюпова Ирада Хафизяновна
	Заместитель председателя,

первый заместитель министра

	Нигматуллина Гузель Азатовна
	Члены комиссии:

Заместитель министра

	Идрисова Кадрия Раесовна
	Управляющий делами

	Волкова Наталья Васильевна
	Доцент кафедры государственного и муниципального управления экономического факультета  Казанского (Приволжского) федерального университета

	Вайсов Айдар Маратович
	Заведующий отделом повышения квалификации государственных служащих Центра переподготовки, повышения квалификации государственных, муниципальных служащих Института непрерывного образования Казанского (Приволжского) федерального университета

	(по согласованию)
	Региональная общественная организация «Антикорупционный комитет Республики Татарстан»

	Адгамова Юлия Ильдаровна
	И.о.начальника юридического отдела

	Таишев Марсель Мазгарович

	Председатель Общественного Совета при Министерстве культуры Республики Татарстан

	Насибуллина Алсу Рауфовна
	Председатель профсоюзной организации Министерства культуры Республики Татарстан

	Файзуллина Фания Ильдусовна
	Секретарь комиссии, ведущий советник отдела кадров и кадровой политики

Приложение 2

Утверждено приказом

Министра культуры
Республики Татарстан

от 17.10.2011г. №844
ПОЛОЖЕНИЕ

о Комиссии при министре культуры Республики Татарстан

по противодействию коррупции

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок формирования и  деятельности Комиссии при министре культуры Республики Татарстан по противодействию коррупции (далее- Комиссия) и создана с целью снижения уровня коррупции.

1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, Конституцией Республики Татарстан, нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Республики Татарстан в области противодействии коррупции, Положением о Министерстве культуры Республики Татарстан.

II. Основные задачи, функции Комиссии

2.1 Основными задачами Комиссии являются:

- разработка программных мероприятий по противодействию коррупции и осуществление контроля за их реализацией;

- предупреждение коррупционных правонарушений;

- формирование антикоррупционного общественного сознания;

- обеспечение прозрачности деятельности Министерства;

- обеспечение создания условий для снижения уровня коррупции в Министерстве;

- обеспечение контроля за качеством и своевременностью решения вопросов, содержащихся в обращениях граждан, имеющих отношение к коррупции.

2.2 Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами выполняет следующие функции:

- разрабатывает планы по противодействию коррупции;

- рассматривает на внеочередных заседаниях факты  обнаружения коррупционных проявлений в Министерстве и принимает меры по их пресечению или предотвращению;

2.3. Комиссия в целях реализации своих функций  обладает следующими правами:

- рассматривать на своих заседаниях  исполнение программных мероприятий Министерства по противодействию коррупции;

- осуществлять взаимодействие с правоохранительными органами в целях обмена информацией и проведения антикоррупционных мероприятий;

- заслушивать на своих заседаниях руководителей структурных подразделений и должностных лиц Министерства  о проводимой работе по предупреждению коррупционных проявлений;

III. Состав Комиссии

3.1. Комиссия формируется в составе председателя комиссии, заместителя председателя комиссии, секретаря комиссии и членов комиссии.

Председателем Комиссии является министр культуры Республики Татарстан (далее – Министр).

3.2. В состав Комиссии входят:

а) министр (председатель Комиссии), заместители Министра, управляющий делами, ответственный за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений (секретарь комиссии);

б) представитель (представители) общественных организаций, образовательных учреждений высшего и дополнительного профессионального образования;

в) представитель общественного совета, образованного при Министерстве  в соответствии со статьей 22.1 Закона Республики Татарстан от 14 октября 2005 года №103-ЗРТ «Об Общественной палате Республики Татарстан»;

г) представитель профсоюзной организации, действующей  в установленном порядке в Министерстве.

IV. Порядок и организационное обеспечение

деятельности Комиссии

4.1. Председатель Комиссии осуществляет руководство деятельностью Комиссии, организует работу Комиссии, определяет место и время проведения и повестку дня заседания Комиссии.

4.2. На период временного отсутствия председателя Комиссии (отпуск, временная нетрудоспособность, командировка) его обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии.

4.3. Члены Комиссии осуществляют свои полномочия без права их передачи иным лицам, в том числе и на время своего отсутствия.

4.4.  Все члены Комиссии при принятии решений обладают равными правами.

4.5. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. Заседания могут быть как открытыми, так и закрытыми.

4.6. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует более половины от общего числа членов Комиссии.

4.7. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. При равенстве числа голосов голос председателя  Комиссии является решающим.

4.8. Решения Комиссии оформляются протоколами, которые подписывают  председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии, члены Комиссии, принявшие участие в заседании.

4.9. Члены Комиссии добровольно принимают на себя обязательства о неразглашении сведений, затрагивающих честь и достоинство граждан, и другой конфиденциальной информации, которая рассматривается (рассматривалась) Комиссией.

4.10. Информация, полученная Комиссией в ходе рассмотрения вопросов, может быть использована только в порядке, предусмотренным законодательством.

4.11. Организационное обеспечение деятельности Комиссии осуществляется ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений.